Cim

76

8° H. eccl. 4636 [Leo \overline{x}]
= Cim 76

H. 8. 8° H. eccl. 4636

[Lao X.]

= Ann. 76

Bulla contra Erroneos Martini Lutheri et sequacum.

Codicis Doctrinario libroz. 11. L. & locamini et Codice
Iustissima ad eamq.
Etsa de iustis locutionibus & iustissimis
Confitato Iustissima q̄ locamen frumentum et
M. la iusto Cefei exponere facta

recteatis M. Lutzei de hoc & ad ecclesias
fratrum
Confessandi eo M. Lutzei.
De Abrogatione M. Lutzei
pparatus & gold- Bibl. Lutzei Andri
Crestophorus & Etat. Melange:
David.

AD BIBL.
UNIVERS.
MONAC.

Leo Episcopus Ser

bus seruorum Dei/ Ad perpetuā rei memoriam. Erurge domine et iudica causam tuā/memor esto improprietati tuorū/eorum que ab insipientibus sunt tota die/inclina aurem tuā ad preces nostras/quam surrexerūt vulpes querentes demoliri vineā/cuius tu Torcular calcasti solus/et ascensurus ad patrē/eius curam/regimen/et ad ministratiōnē Petro tanq̄ capiti/et tuo Dicario/eisq̄ successoribus instar triumphantis ecclesie cōmisisti/exterminare nūtit eam Aper de silo/et singularis ferus depasci eam. Erurge petre/et pro pastorali cura prefata tibi (vt prefertur) diuinitus de misericordia/inte de in causam sancte Romān.ecclesie/matris omnium ecclesiārum/ ac fē dei magistre/quā tu/iubente deo/tuo sanguine consecrasti /contra quam sicut tu promonere dignatus es/insurgunt magistri mendaces introducentes sectas perditionis sibi celerē interitum superdudentes/quoꝝ lingua ignis est/inquietum malū/plena veneno mortifero/qui zelum amarum habentes/et contentiones in cordib⁹ suis/gloriant̄/et mendaces sunt aduersus veritatem. Erurge tu quoꝝ quesumus Paule/qui eaꝝ tua doctrina/ac pari martyrio illuminasti/atq̄ illustrasti. Nam enim surgit nouus Porphirius / qui sicut ille olim sanctos Apostolos iniuste et omordit. Ita hie sanctos pontifices predecessores nostros cōtra tuā doctrinā eos non obsecrādo/ sed increpando/morderet/lacerare/ac vbi cause sue diffidit/ ad conuicta accedere nō verec̄/moře hereticorū quoꝝ (vt inquit Hieronimus) ultimū presidiū est/ vt cum conspiciant causas suas damnatum iri/incipiant virus serpenti lingua diffundere / et cū se victos conspiciant/ad contumelias profilere. Nam licet hereses esse ad exercitationē fideliū tu dixeris oportere / eas tū ne incrementis accipiant/neue vulpecule coalescat/in ipso ortu/te intercedēte/ et adiuvāte/ extingui necesse est. Erurgat deniq̄ omnis sanctorū/ac reliqua vniuersalis ecclesia/cuius vera sacrarū litterarū interpretatione posthabita/quidā/quoꝝ mentē pater mendacij excecauit/ ex veteri hereticorū instituto/apud semetipsos sapientes /scripturas easdem aliter quā Spiritus sanctus flagitat/ proprio dūtataat sensu/ambitionis/aureq̄ popularis causa/teste Aplo/interpretant/imo vero torquēt/et adulterant. Ita vt iuxta Hieronimū/iam nō sit euangelium Christi/sed hominis/aut quod peccatis est/ Diaboli. Erurgat in qua prefata eccl.

sia sancta dei/et vita cū beatissimis apostolis prefatis/ apud deum
omnipotente intercedat/ vt purgatis ouiu suarū erroribus/elimina-
tisq; a fideliū finibus heresibus vniuersis/ecclesie sue sancte pacem/
et unitatem cōseruare dignet. Dūdum siquidē/quod pre animi ana-
gustia/et merore exprimere virū possimus/fide dignoꝝ relatu/ ac fa-
ma publica referente/ad nostrū peruenit auditum/simo vere/prob-
dolor oculis nostris vidimus ac legimus/multos/ et variis errores
quos dā videlicet iam p̄ Cōcilia/ac predecessorū nostrorū cōstitutio-
nes/damnatos/heresim etiā Grecorū et Bohemicā exprese cōtinē-
tes/alios vero respectiue/vel hereticos/vel falsos/ vel scandalosos
vel piarū aurū offensiuos/vel simpliciū mentiū seductiuos/a falsis
fidei cultoribꝫ/qui p̄ supbiā curiositatē mūdi gloriā cupiētes/cōtra
cōpli doctrinā/pl̄ sapere volūt/quā oporteat/quoꝝ garrulitas (vt
inquit Hieronimus) sine scripturarū auctoritate/nō haberet fidē/
nisi viderent pueram doctrinā/etiā diuinis testimoniis/male tamē
interpretatis/robore. A quoꝝ ocul' dei timor recessit/humani gene-
ris hoste suggerēte/nouiter suscitatos/ et nuper apud quos dā leuios
res in inclita natione Germanica seminatos. Qd̄ eo magis dolem⁹
ibi euenisce/ qd̄ eandē nationē/et nos/et predecessorēs nostri in via
sceribus semp gesserim⁹ charitatis. Nam post translatū ex Grecis
a Romā ecclesia in eosdē Germanos imperiū h̄deꝫ predecessorēs
nostri/et nos/eiusdē ecclesie aduocatos/defensoresq; ex eis semp ac-
cepimus. Quos quidē Germanos/catholice veritatis vere Germanos/cōstat
heresum accerrimos oppugnatores semp fuisse/cuius rei
testes sunt laudabiles ille constitutiones Germanoꝝ imperatorum
p̄ libertate ecclesiē/proq; expellendis/exterminandisq; ex omni Ger-
mania hereticis/sub grauissimis penis/etiā amissionis terraz/ et do-
minorū/cōtra receptatores/vel nō expellētes olim edite/ et a nostris
predecessoribꝫ cōfirmate/quesi hodie seruarent/et nos/et ipi utile
q; hac molestia careremus/Testis est in cōcilio Constantiū. Hus
sitarum/ac Vnicenūistarū/necnō Hieronymi praegeñ. damnata
ac punita persidia. Testis est totiens cōtra Bohemos Germanoꝝ
sanguis effusus. Testis deniq; est predictorꝝ errorꝝ seu multorꝝ ex eis
p̄ Coloniē et Louaniē. Universitates/vtpote agri domini cōpus
simas/religiosissimasq; cultrices nō minus docta q; vera/ac sancta
cōfutatio/reprobaatio/et damnatio. Multa quoꝝ alia allegare pos-
semus / que ne historiā texere videamus p̄termittenda censuimus.
Pro pastoralis igit̄ officiū diuina gratia nobis iniuncti cura/quā ge-
nimus/predictoriū errorꝝ virus pestiferū ylterius tollerare/ seu dissu-

mulare/sine christiane religionis nota/atq; o abhodore fidei iniuria
nullo modo possumus. Eorum autem errorum aliquos presentibus duxi-
mus inserendos/quorum tenor sequitur/ et est talis. ¶ Heretica
sententia est/sed usitata/Sacramenta noue legis iustificantem gratiam
illis dare/qui non ponunt obicem. In pueris post baptismum negare
remanens peccatum est. Paulus et Christus simul cōculare. Somes pecca-
tari etiā si nullū ad sit actuale peccatum morat exirentē a corpore ani-
mam ab ingressu celi. Impfecta charitas mortuū fert secū necessa-
rio magnū timorē/ qui se solo satis est facere penā purgatorij et im-
pedit introitū regni. Tres esse partes penitentie Contritionē/ Con-
fessionē/ et satisfactionē/non est fundatū in sacra scriptura/nec in an-
tiquis sanctis christianis Doctrinib; Lōtritio que paratur p; di-
scussionem/collectionē/ et detestationē peccatorū/qua' quis recog-
itat annos suos in amaritudine anime sue/ ponderādo peccatorum
grauitatē/multitudinē/ seditatiē/ amissionem eterne beatitudinis ac
eterne damnationis acquisitionē/ bec contritio facit hypocritatū mo-
magis peccatorē. Verissimum est proverbiū et omnū doctrina de cō-
tritionib; hucusq; data prestantiū/de cetero non facere/summa
penitentia/ optima penitentia/ noua vita. Nullo modo presumas
p̄fiteri peccata venialia/ sed nec omnia mortalia/ quia impossibile est
ut oīa mortalia cognoscas. Onde in primitiva ecclesia solum mani-
festa mortalia cōfitebant. Dum volum⁹ omnia pure p̄fiteri/nihil ali-
ud facimus/qua' qd misericordie dei nihil volum⁹ relinquere igno-
scendum. Peccata nō sunt vili remissa nisi remittēte sacerdote credat
sibi remitti/imo peccatum maneret/nisi remissum crederet/nō em suffi-
cit remissio peccati et gratie donatio/ sed oportet etiā credere esse re-
missum. Nullo modo confidas absolui/p;ropter tuam contritionē/
sed propter verbū Christi/quodcumq; solueris tē. Hic inquit cōfide
si sacerdotis obtinueris absolutionē/ et credere fortiter te absolutum
et absolut⁹ vere eris/ quicquid sit de cōtritione. Si p; impossibile cō-
fessus non esset cōtritus aut sacerdos nō serio/ sed ioco absolueret/ si
tamen credat se absolutū verissime est absolutus. In sacramento pe-
nitentie ac remissione culpe nō plus facit papa/ Epus/ quā insim⁹
sacerdos/imo vbi nō est sacerdos/eque tñ quilibz christianus/ etiā
si mulier aut puer esset. Nullus debet sacerdoti respōdere se esse con-
tritum nec sacerdos requirere. Magis est error eoz qui ad sacra-
menta Et icharisticie accedit/ hinc inniti/ qd sint cōfessi/ qd nō sint sibi
consciū alterius peccati mortalis/ qd permiserint orationes suas/ et
p̄parato ria omnes illi ad iudicium sibi māducāt/ et bibūt/ sed si credat.

et cōfidant se gratiā ibi consecuturos/hec sola fides facit eos puros
et dignos. Consultū videtur q̄ ecclesia in cōmuni concilio statueret
laicos sub vtrraq̄ specie cōmunicādos/nec Bohemi cōmunicantes
sub vtrraq̄ specie sunt heretici/sed scismatici. ¶ Thesauri ecclesie
vnde Papa dat indulgentias nō sunt merita Christi/et sanctorū. In
indulgentie sunt/pie fr̄audes fideliū/et remissioē bonoꝝ operū/et sunt
de numero eoꝝ que licent/et nō de numero eoꝝ que expeditū. Indul-
gentie/bis qui veraciter eas cōsequunt̄/nō valent ad remissionē pe-
ne p̄ peccatis actualibꝫ debite apud diuinā iusticiā. Seducunt̄ crea-
dentes indulgētias esse salutares/et ad fructū spiritus vtiles. Indul-
gentie necessarie sunt solū publicis criminibus/et p̄prie cōceduntur
duris solūmodo/et impatientibꝫ. Sex generibꝫ hominū indulgētie
nec sunt necessarie/nec vtiles/videlicet mortuis/ seu morituris/infir-
mis/legittime impeditis/bis qui nō cōmiserūt crimina/bis qui cri-
mina cōmiserūt/sed nō publica/bis qui meliora opant. Excōmuni-
cationes sunt tantū externe pene/nec priuāt hominē cōmuniū spūa
libus ecclesie orationibꝫ. Docendi sunt chāstiani plus diligere excō-
municationē/q̄ timere. Roman⁹ pōtifex Petri successor nō est chā-
sti vicarius sup om̄es totius mūdi ecclesiās/ab ipso christo in beato
Petro institut⁹. Verbū christi ad petrū/quodcūq̄ solueris sup ter-
ram et̄. extendit̄ dumtarat ad legata ab ipso petro. Certū est in ma-
nu ecclesie/aut pape pro r̄sus nō esse/statuere articulos fidci/immo-
nie legis mortū/ seu bonoꝝ oport̄. Si papa cū magna parte ecclesie
sic vel sic sentiret/nec etiā erraret/adhuc nō est peccatum / aut heresis
contrariū sentire/presertim in re nō necessaria ad salutē/donec fuerit
per peccati vniuersale alterū reprobatur/alterū approbat⁹. Dia nobis
facta est enarrādi auctoritatē conciliorū/et libere cōtradicendi eorū
gestis/et iudicandi eoꝝ decreta/et p̄fidenter cōfītendi/quicquid verū
videt/siue probat⁹ fuerit/siue reprobatur a quocūq̄ cōcilio. Aliqui
articuli Joannis Husa cōdemnati in cōcilio Constantiēn. sunt chā-
stianissimi/verissimi/et euāgelice/ quos nec vniuersalis ecclie posset
damnare. In omni ope bono iustus peccat. Opus bonū optime fa-
ctum est veniale peccatum. Hereticos comburi est cōtra voluntatē spi-
ritus. Prelari aduersus Turcas est repugnare deo visitanti iniqui-
tates nostras p̄ illos. Nemo est cert⁹ se nō semp peccare mortaliter
ppter occultissimū supbie vitii. Liberū arbitriū post peccatum est
res de solo titulo/et dum facit quod in se est peccat mortaliter. Pur-
gatoriū nō potest p̄bari ex sacra scriptura/que sit in canone. Anie
in purgatorio nō sunt secure de eoꝝ salute/saltē om̄es / nec p̄batum

est ullis/aut rationib⁹/aut scripturis/ipsas esse extra statū merendis
aut augēde charitatis. Anīme in purgatorio peccāt sine intermissione
ne qđ diu querunt requiē/et horrent penas. Anīme ex purgatorio libe-
rare suffragijs viuentū minus beant quā si p se satis fecissent. Prela-
ti ecclesiastici/et principes seculares nō malefacerent si om̄es facios
mendicitatis delerēt. ¶ Qui quidē errores/respective/quā sint pes-
stiferi/quā perniciosi/quā scandalosi/quā piarū/et simpliciū menti
um seductiūi/quā demiqz sint cōtra omnē charitatē/ac. S. R. E. ma-
tris omnīū fideliū/et Magistre fidei reverentiā/atqz verū ecclesiasti-
ce discipline/obedientiā scilicet/que fons est/et origo omnīū virtuo-
rum/sine qua facile vniuersiqz infidelis esse cōvincit/nemo sane mē-
tis ignorat. Nos igit in premissis/vipote grauissimis/prop̄p̄ius vt
debet procedere/necnō huiusmodi pesti/mo:boqz canceroso/ne in
agro dominico tanqz vepris nocuia vltcrius serpat/via p̄aecludere
cupiētes/habita supra predictis errorib⁹/et eoz singulis diligēti tri-
tatione/discussione/ac districtio examine/maturaqz deliberatiōe
omnibusqz rite pensatis/ac sepius ventilatis cū venerabilibus fra-
tribus nostris. S. R. E. Cardi.ac regulariū ordinū p̄ioribus/ seu
ministris generalib⁹/pluribusqz alijs sacre Theologie/necnō vtrius
qz iuris p̄fessōribus/sive Magistris/et quidē peritissimis/Reperi-
mus eosdē errores/respective(vt preferit) aut articulos nō esse Cathe-
licos/nec tanqz tales esse dogmatizādos/sed cōtra Catholice ecclie
sie doctrinā/sive traditionē/atqz ab ea verā diuinarū scripturarum
receptā interpretationē/cuius auctoritati ita acquiescendū censuit
Augustinus/ut dixerit se Euāgelio nō fuisse crediturū nisi ecclie ca-
tholice interuenisset auctoritas. Nam ex eisdē erro:ibus/vel eorum
aliquo/vel aliquib⁹ palam sequit/ea idē ecclesiā/que spiritu sancto
regit/errare/et semp errasse. Quod est vtiqz contra illud qđ Christ⁹
discipulis suis in ascensiōe sua (vt in sancto euāgelio Mathei legit)
pmisit dicens/Ego vobiscū sum usqz ad consummationē seculi. Nec
non cōtra sanctor̄ patrū determinationes/conciliovū quoqz/et sum
morū Pontificum expressas ordinationes/sea Canones/ quibus
non obtemperasse omnium heresum/et scismatum/ teste Lipriano,
comes et causa semper fuit. De eo undem itaqz Venerabilium fra-
trum nostrorum consilio/et assensu/ac omnium/et singulorum pre-
dictorum matura deliberatiōe p̄edita/auctoritate omnipotentis
dei/et beato vñ Apostolorum Petri/et Pauli/et nostra prefatos

omnes et singulos articulos seu errores tanque (ut premittit) respe-
ctive hereticos / aut scandalosos / aut falsos / aut piau*u* aur*u* offensi-
uos vel simplici*u* menti*u* seductiuos / et veritati Catholici obuiates
d*am*² / repobamus / atque o*m*o re*u*tiamus / ac p*d*anatis / rep*o*ba-
tis / et re*u*ectis ab om*nib*² v*tri*usque ser*u* ch*ristifidelib*² haberi debere ha-
rum serie decernim² / et declaram². Inhibete*u* in virtute sancte obedi-
entie / ac sub maiori*u* ex*com*unicatio*is* late sentet*u*e. Necno quo ad
ecclesiasticas / et regulares p*son*as, Ep*haliv*; o*m* eti*a* Patriarchali*u*
Metropolitani. et alia*z* Cathedrali*u* ecclesiaz / Monasterio*z* quoque
et P*ar*o*rati*^u / eti*a* Con*u*rtuali*u* / et quorunc*que* dignitat*u* / aut bene-
ficio*u* ecclesiastico*z* / seculari*u* / aut quorunc*que* ordinu*u* regulari*u* / pri-
uationis / et inhabilitatis ad illa / et alia in posteru*u* obtineda. Quo ve-
ro ad c*onvent*² / capitula seu domos / aut pia loca / seculari*u* / vel regu-
lari*u* / eti*a* mendicanti*u* / necno v*niu*ersitatis es*et* studi*o* generali*u*
quo*u*inc*u*que pr*ivilegio* / i*ndul*to*z* a sede Apostolica / vel eius legati
aut alias quomodolib*z* habit*o* / vel obtento*z* cuiusc*u*que tenoris ex-
stant. Necno nominis / et potestatis studi*u* generale tenedi / legendi /
ac interpretandi quasvis sc*ias* / et facultates / et inabilitatis ad illa / et
alia in posteru*u* obtinenda predicationis quo*z* officij / ac amissio*is* stu-
di*u* generalis / et omnii*u* pr*ivilegio* eiusdem. Quo vero ad seculares ei-
usdem ex*com*unicatio*is* / necno amissio*is* cuiusc*u*que Emp*hyteosis* /
seu quorunc*que* feudo*z* / tam a Ro*e*ccl*esi* / que alias quomodolib*z*
obtent*o* / ac eti*a* inabilitatis ad illa / et alia imposterum obtinenda.
Necno quo ad o*es* / et singulo*s* superi*u* nominatos / inhibiti*o*is eccle-
siastice / sepulture / inabilitatisque ad o*es* et singulos ac*u* legitimos / in-
famie / ac diff*idat*io*is* / et criminis lese maiestatis / et heretico*z* / et fau-
toru*u* eo*u*nde*u* in iure expressis pen*is* / eo ip*o* et absque v*teriori* declara-
tione / p*o* o*es* / et singulo*s* supradictos / si (qd absit) c*ontra*fecerint / incur-
rendis. A quib*z* vigore*u* cuiusc*u*que facultatis / ac clausulaz eti*a* in co-
fessionalib*z* quibusuis p*son*is / sub quibusuis verb*o*z formis c*on-*
tar*u* / nisi a Ro*e*P*ot*ifice / r*u*l*o* alio ab eo ad id i*n* specie facultate habete*u*
pterque in mortis articulo c*onstituti* / absolu*u* nequeat / off*u*ib*z* / et singul*o*
v*tri*usque ser*u* ch*ristifidelib*² / ta*z* laicis que clericis / secularib*z* / et quo*u*
uis ordinu*u* regularib*z* / et alijs quibus*u*que plonis / cuiusc*u*que status /
gradus vel conditionis existat / et quac*u*que ecclesiastica / vel mundana
prefulgeat dignitate / eti*a* sancte Ro*e*ccl*esi* Cardinalib*z* / Patriar-
chis Primatibus / Archiepis / Ep*is* / Patriarchali*u* / Metropolitani.
et aliar*u* Cathedrali*u* / Collegiat*u* / ac inferior*z* ecclesiar*u* Prelatis
clericis / alijs p*son*is ecclesiasticis / secularib*z* / et quo*u*ius ordinu*u* /

etiam mendicantum/regularibus/Abbatibus/Prioribus/vel ministris generalibus/vel particularibus fratribus/ seu religiosis exemptis/ et non exemptis. Studioz quoq; uniuersitatibus/secularibus/et quoq; ordinum/etiam mendicantum regularibus. Necnon Regibus/Imperatoris/Electoribus/Principib; /Ducibus/Marchionib; /Comitib; /Baronibus/Capitanis/Conductib; /Domicellis/omnibusq; officialibus/Judicib; /Notariis/ecclesiasticis/z secularibus/Communitatibus/Uniuersitatibus/Potentatus/Littarib; /Castis/terris et locis/ seu eo:ū/vel earum ciuib; habitatoib; /et incolis/ ac quibusvis alijs psonis/Ecclesiasticis/vl regularibus/ut preferat p uniuersum or blem vbiq; presertim in Alemania existentibus vel p tpe futuris/ ne pfatos errores/aut eoz aliquos/pueri samez doctrinā huiusmodi asserere/affirmare defendere/pdicare/aut illi quomodolibet/publi ce vel occulte/quouis quesito ingenio/vcl colore/tacite vel expresse fassere presumat. Insup q: errores pfati/et plures alijs cōtinēt in libellis/seu scriptis cuiusdā Martini Luther dictos libellos/et omnia dicti Martini scripta seu p:edicationes/in latino vel quocunq; alio idiomate/reperiantur/in quib; dicti errores/ seu eoz aliquis cōtinēt similiter damnam/reprobam/atq; omnino reuicim/z p omnino damnatis/reprobatis/ac reiectis/ut preferat haberi volum. Mādā tes in virtute sancte obediētie/et sub penitie predictis/ eo ipso incurre do/omnib; et singulis vtriusq; sexus christifidelib; supius nominatis/ne huiusmodi scripta/libellos/predicaciones/seu cedulas/vel in cōtentia capitula/errores/aut articulos supradictos cōtinētia/legere/asserere/pedicare/laudare/imprimere/publicare/sive defendere/ p se vel aliū/seu alios/directe vel indirecte/tacite vel expresse/publice vel occulte/aut in domib; suis sive alijs/publicis vel priuatis locis tenere quoquo mō presumat/quinimo illa statim post hāz publicationē vbiq; fuerint/p ordinarios/et alios supradictos diligenter quesita/publice/et solēniter in p̄nitia cleri et populi sub omnibus/et singulis supradictis penitie comburāt. Qd vero ad ipm Martinū attinet/Bone deus/ quid p̄termisim/ quid nō fecim/ quid paternē charitatis omissim/ ut eū ad hīmōi errorib; reuocaremus: postq; eī ipm citauim mitius cū eo procedere volētes/illū inuitauim/ at tam p diuersos tractatus cū Legato nostro habitos/quā p litteras nostras/ho rati suimus/ut a predictis erroribus discederet/ aut ad nos oblato etiā saluo cōducto/et pecunia ad iter necessaria/sine me tu/seu timore aliquo/que pfecta charitas foras mittere debuit/veniret/ac Saluatoris nostri/Aplicq; Pauli exemplo/nō in occulto/sed

palam/et in facie loqueretur /Quod si fecisset/p: o certo (vt arbitra-
mū) ad cor reuersus/errores suos cognouisset/nec in Romana cur-
ria/quā tantopere/vanis maluoloz̄ rumo abus/plusq; oportuit/
tribuendo/ vituperat/tot reperisset errata/docuisse musq; eū/luice/
clariss/sanctos Romanos Pontifices predecessores nostros/quos
preter omnē modestiā iniuriose lacerat/in suis Canonibus/ seu Constitu-
tionibus, quas mordere nititur; nunq; errasse/quia iuxta Pro-
phetam/nec in Galabād Resina/nec Medicus deest/se obaudīnit
sem̄/et predicta Litigatione/omnibz et singulis supradictis spretis
venire cōtempsit/ac vsq; in p̄sente diem contumax/atq; animo in-
durato,censuras vltra annū sustinuit/et quod deterius est/addens
mala malis/de citatione būiūmodi notiū habens/nuocē temera-
rie appellationis pro rupit/ad futurū conciliū contra constitutionē
p̄i secundi/ac Julij secundi p: edecessorū nostroyqua caueſ taliter
appellātes hereticoz̄ pena plectēdos (frustra etiā conciliū auxilium
implorauit/qui illi se nō credere palam,p̄fiteſ) ita vt contra ipsum/
tanq; de fide notorie suspectum/imo vere Hereticum/absq; vte-
riori citatione/vel mora/ad cōdemnationē et damnationē eius/ tan-
q; heretici/ac ad omniū/et singularū suprascriptarū penarū/et cens-
furarū severitatē procede possemus/Nihilominus de eorundē fra-
trum nostrorū consilio/omnipotētis dei immitantes clementiā qui
nō vult mortē peccatoris/sed vt magis cōvertat/et viuat/omnium
iniuriarū bacten⁹ nobis/et Apostolice sedi illatarū oblii/omni qua
possimus pietate vti decreuim⁹/et quantum in nobis est agcre/ vt
proposita mansuetudinis via ad cor revertat/et a predictis recedat
errobus/ut ipsum tanq; filiū illū prodigū ad gremiū ecclie reuer-
tentem benigne recipiam⁹. Ipsum igit̄ Martinū/et quoscūq; ei ad
herentes/eiusq; receptatores/et fautores/p̄ viscera misericordie dei
nostrī/et per aspersionē sanguinis dñi nostri Iesu Christi/quo, et p
quē humani generis redemptio/et sancte matris ecclesiae edificatio
facta est/ex toto corde hortamur/et obsecramus/ut ipius ecclie pa-
cem/vnitatē/et veritatē/pro qua ipse salvator tam instanter orauit
ad patrē/turbare desistant/et a predictis tam pernitiosis erroribus
prosūs abstineant/inuenturi apud nos si effectualiter paruerint/et
paruisse p̄ legitimā documēta nos certificauerint/paterne charita-
tis affectū/et apertū mansuetudinis/et clemētie fontē. Inhibentes ni-
lominus eidē Martino ex nunc/ut interim ab omni predicationē/ seu
predicationis officio omnino desistat/aliоquin ut ipm Martinum

si forte iusticie / et virtutis amor a peccato non retrahat / indulgentie
spes ad penitentiā non reducat / penoru terror coheret discipline
Eundem Martinū / eiusq; adherentes / complices / fautores / et rece
ptatores tenore presentiū requiri mus / et monemus / in virtute sancte
obedientie / et supradictis omnibus / et singulis penis / eo ipso incur
rendo / districte precipiendo mandamus / quatinus infra sexaginta
dies / quorum viginti pro primo / Viginti pro secundo / et reliquos vi
ginti dies pro tertio / et peremptorio termino assignamus / ab affixi
one presentium in locis infra scriptis / immediate sequentes numeran
do. Ipse Martinus / complices / fautores / adherentes / et receptato
res predicti a prefatis erroribus / eo rūq; predicatione / ac publicatio
ne / et assertione / defensione quoq; / et libro rū / seu scripturarū editiōe /
super eisdem / siue eorū aliquo omnino desistant / librosq; / ac scriptu
ras omnes / et singulas / prefatos errores / seu eo rū aliquos quomo
dolibet cōtinentes / comburāt / vel comburi faciant. Ipse etiā Mar
tinus / errores / et assertiones huiusmodi omnino reuocet / ac de revo
catione huiusmodi per publica documēta in forma iuris valida / in
manibus duorum prelatorū consignata / ad nos infra alios similes se
taginta dies transmittenda / vel per ipsummet (si ad nos venire volue
rit / quod magis placet) cum prefato plenissimo salvo conductu /
quē ex nunc cōcedimus / deferenda / nos certiores efficiat / vt de eius
vera obedientia nullus dubitationis scrupulus valeat remanere .
Alias si (quod absit) Martinus prefatus / complices / fautores / qd
berentes / et receptatores predicti secus egerint / seu premissa omnia
et singula infra terminum predictum / cum effectu non adimpluerint
Apostoli imitantes doctrinam / qui hereticum hominem / post pri
mam / et secundam correctionem / vitandum docuit / ex nunc prout
ex tūc / et econuerso / eundem Martinum / complices / adherētes / fau
tores / et receptatores prefatos / et eorum quemlibet / tanq; aridos
palmites in Christo non manentes / sed doctrinam contrariam / Ca
tholice fidei inimicam / siue scādalosam / seu damnatam / in non mo
dicam offensam divine maiestatis / ac universalis ecclesie / ex fidei ca
tholice detrimentum / et scandalum dogmatizantes / et predicantes /
Claves quoq; ecclesiæ / vilipendentes notarios / et pertinaces Here
ticos eadem aucto ritate fuisse / et esse declarantes / eosdem vt tales
hac serie cōdemnamus / et eos p talib; haberi / ab omnib; vtriusq;
seru christifidelib; supradictis volum⁹ / et mandam⁹ . Eosq; omnes
et singulos / oibus supradictis / et alijs ptra tales a iure inflicti penis

presentiū tenore subūcim⁹ / et eisdē irretitos fuisse / et esse decernim⁹
et declaram⁹. Inhibemus preterea sub omnibus / et singulis premis-
sis penis / eo ipso incurriendis / omnib⁹ et singulis christifidelib⁹ su-
perius nominatis / nec scripta eā prefatos errores nō cōtinētia / ab
eodē Martino quomodo libet cōdita / vel edita / aut condenda / vel
edēda / seu eoz aliqua / tanq̄ ab homine orthodoxe fidei inimico / atq;
ideo vehementer suspecta / et ut ei⁹ memoria omnino deleat de christi
fideliū p̄sortio // legere / asserere / predicare / laudare / imprimere / pub-
licare / seu defendere / p se vel aliū / seu alios / directe vel indirecte / ta-
cite vel expresse / publice vel occulte / seu in domib⁹ suis / sive in alijs
locis publicis vel priuatis / tenere quoquo mō p̄sumat. Quinimo
illa comburāt (ut preferit). Monemus insup omes et singulos chris-
tisfideles sup adictos sub eadē ercōis late sentētie pena / ut hereticos
predictos declaratos / et cōdemnatos / mādatis nostris nō obtempe-
rantes / post lapsum termini sup adicti evitent / et q̄ntum eis est evita-
ri faciat / nec cū eisdē / vel eoz aliquo / cōmertiū / aut aliquā cōversa-
tionem / seu communionē habeant / nec eis necessaria ministrent. Ad
maiorē p̄terea dicti Martini / suorūq; complicitū / fautorū / et adhe-
rentium / ac receptatorū predictoru / sic post lapsum termini predicti
declaratoū hereticorū et condemnatorū confusione. Universis / sin-
gulis vtriusq; sexis christifidelibus / Patriarchis / Archiepis / Epis /
Patriarchalib⁹ / Metropolitā / et aliarū Cathedralib⁹ / Collegiatorū
ac inferiorū ecclesiariū Prelatis / Capitulis / alijsq; psonis ecclesiasti-
ci / secularib⁹ / et quo uuis ordinariā mendicantiū (presentim ei⁹
cōgregatiōis / cuius dictu Martinus est / p̄fessuaret in qua degere /
vel morari dicitur) Regularib⁹ / remptore / nō remptis / nec non
universis / singulis principib⁹ / quacijs ecclesiastica / vel mādana
fulgentibus dignitate / Regibus / Impatoris Electoribus / Ducib⁹ /
Marchionibus / Comitibus / Baronibus / Capitanis / Conducto-
rib⁹ / Domicellis / Cōmunitatib⁹ / Universitatib⁹ / Potētitatib⁹ / Ciuita-
tib⁹ / Terris / Castris / locis / seu eorū habitatorib⁹ / Clib⁹ / et incol-
omib⁹ / alijs / singul⁹ supradictis / p̄ universū o:be / p̄fertim in eadē
Alemania cōstitutis. Mādam⁹ quatinus sup adictis omnib⁹ / et sin-
gulis penis / ipsi vel eorum quilibet prefatum Martinum / compli-
ces adberētes / receptātes / et fautores p̄sonaliter capiātes / et captos ad
nostrā instantiā retineātes / et ad nos mittāt. Reportaturi / p tam bo-
no opera nobis / et sede Apostolica remunerationē premiūq; condi-
gnū / vel saltē eos / et eorū quemlibet de Metropolitā / Cathedra-
lib⁹ / Collegiatis / alijs ecclesijs / Domib⁹ / Monasterijs / Cōventib⁹

Civitatibus/Dominis/ Universitatibus/Communitatibus/ Lati-
stris/Terris/ ac locis respectiue tam Clerici et Regularis/ quā lai-
ci omnes et singuli supradicti omnino expellant. Civitates vero do-
mini/Terras/Lastra/Villas/Comitatus/fortilicia/Oppida/et lo-
ca quecūqz vbiliter cōsistentia/earum/z eoz respectiue Metropo-
litā. Cathedrales/Collegiatas/et alias ecclias/ Monasteria/ Prio-
ratus/Domus/Conuentus/et loca religiosa/vel pia/ cuiuscūqz or-
dinis (vt presertim) ad que prefatum Martinū/ vel aliquē expredi-
ctis declinare cōtigerit/q̄dū ibi permaneserit et triduo post recessum
ecclesiastico subiçimus interdicto. Et ut premissa omnibus inno-
scant/Mandamus insup vniuersis Patriarchis/Archiepis/Epis/
Patriarchalium/Metropolitanū. et alias Cathedraliū/ac Collegia-
tarum ecclesiarū prelatis/Capitulis/alijsqz personis ecclesiasticis/se-
cularibz/et quoqz ordinum supradictorū regularibus/ fratribz/
religiosis/ Monachis/exemptis/et non exemptis/supradictis/
vbiliter/presertim in Almania/constitutis/quatinus ipi/ vel eorum
quilibet sub similibus censuris/et penis/ eo ipso incurrendis/ Mar-
tinū/omnesqz/et singulos supradictos/ qui elapsō termino huius-
modi mandatis/ seu monitis nostris nō paruerint/in eo rū ecclesyū/
Dominicis/et alijs festiis diebus/ dum inibi maior populi multi-
tudo ad diuina conuenerit/declaratos Hereticos/ et cōdemnatos
publice nuncient/faciantqz/et mandent ab alijs nunciati/et ab om-
nibus arctius evitari. Nec nō omnibz christifidelibus / vt eos eu-
tent/pari modo sub predictis cēsuriis/et penis. Et presentes litteras
vel earū transumptum sub forma infra scripta factum in eorū eccl-
esijs/ Monasterijs/ Domibus/ Conuentibus/et alijs locis/legi/pub-
licari/ atqz affigi faciant. ¶ Excommunicamus quoqz/et auathe-
matizamus omnes z singulos cuiuscūqz status/gradus/cōditionis
preeminentie/dignitatis/aut excellentie/fuerint/qui quominus pre-
sentes littere/vel earū transumpta/copie/ seu exemplaria in suis ter-
ris/et dominijs legi/affigi/et publicari possunt/fecerint/vel quoquo
modo .pcurauerint/ p se/vel aliū/ seu alios/publice/ vel occulte/ di-
recte/vel indirecte/tacite / vel expresse. Postremo quia difficile foret
presentes litteras ad singula queqz loca deferri/in quibus necessari-
um foret/Volumus/et Apostolica auctoritate decernimus/ qd eaz
transumptis manu publici notarij confessis/et subscriptis/vel in al-
ma Orbe impressis/ et sigillo alicuius ecclesiastici Prelati munitis/
vbiqz stetur/et plena fides adhibeat/ prout originalibus litteris
staretur/z adhiberetur/si forent exhibite/ vel ostense. Et ne prefatus

Martinus/omnesq; alii supra dicti/quos presentes littere quomodo
doliber cōcernunt/ignorantia earundē litterarū/et in eis contentorū
omnī/et singulorū pretendere valeat/litteras ipsas in Basilice prin-
cipis Apostolorū/et Cancellerie apostolice/necnō cathedraliū ecclie
staruz/Brandenburgi. Misneñ. Morspergeni. Valvis affigi et pub-
licari debere volumus. Decernētes/ quod earūdē litterarū publica-
tio/sic facta supradictū Martinū/omnesq; alios/et singulos preno-
minatos/quos littere huiusmodi quomodo libet concernit/perin-
de arcent/ac si littere ipse die affixionis/et publicationis huiusmodi
eis personaliter lecte/et intimate forent. Qui non sit verisimile / quod
ea/que tam patenter fiunt/debeant apud eos incognita remanere.
Non obstantibus Constitutionibus/et ordinationib; apostolicis
Seu si supradictis omnibus/et singulis/vel eorū alicui/aut quibus-
uis alijs a sede Apostolica predicta/vel ab ea potestate habebitis:
sub quavis forma/etiam confessionalis/ et cum quibusvis etiam fortissi-
mis clausulis/aut ex quavis causa/seu grandi cōsideratione/indul-
tum/vel concessum existat/qd interdici/suspendi/ vel excommunicari
non possint p litteras Apostolicas nō faciētes plenam/et expressam
ac de verbo ad verbū/non aut p clausulas generales id importan-
tes de indulto huiusmodi mentionē/eiusdeꝝ indulti tenores/causas
et formas/perinde ac si de verbo ad verbū insereretur. Ita vt omnis
no tollat/presentibus p expressis habētes. ¶ Nulli ergo omnino
hominū/liceat hanc paginā nostre damnationis/reprobationis/re-
jectionis/decreti/declarationis/inhibitionis/voluntatis/mandati/
hortationis/obsecrationis/requisitionis/monitionis/assignatiois/
concessionis/condemnationis/subiectionis/excommunicatiois/et ac-
mathematizationis infringere/vt ei ausu temerario contrarie. Siquis
aut hoc attemptare presumpserit/indignationē omnipotentis dei/
ac beatorū Petri et Pauli apostolorum eis se nouerit incursum
Datū Rome apud sanctum petrū. Anno incarnationis domini
ce. Millesimo. quingentesimo. Digesto. xvii. lkas Julij. Pontus
ficiens nostri Anno octavo.

Visa. R. Milanesius.

Alberganus.